
6o de4
\9- o2

r(l.r #*, r:-

&§;.-: /{-L!qs;i;rtf!c .

PREFETTI.'RA DE
f c

§ Fls 2'rJ
o a

aITAPAJE )1
R uDrlcê

ra c€

COMISSÂO PERMÂNENTE DE LICITAÇÁC
pRocESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 26.05.2021.02-DL

arE <:,,.',-
Davitl Matias Teixeira

PresidenÉe da Comissão de Licitação

Av. A]vrôNIo PERETRÂ oc MEI-o,l{" 353. PADRT LIMÀ -FoNE: (E5)33-l6-r0is

CNPJ: 0?.683.9564)00t-84 - CEP: 62.600-0{X} ' ITÀPAJÉ/CE
WWW'MAPÀJE'CÚ'GOV.BR

O(A) Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipa.l de Itapajé, Sr(a). David
Matias Teixeira, oonforme autorização do(a) Sr(a). Eder Oliveira Rocha, Ordenador(a) de

Despesas do(a) Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo, vem abrir processo de Dispensa

de licitação para Locaçíio de Imóvel para funcionamento da Secretaria de Infraestrutura'
I)emutran e Guarda Municipal neste Município de Itapajé/cE, Terreno situado ra Rua

Vírgio Muniz Farrapos, no 72, Bairro Fátima, Itapajé-CE, medindo 27 m de frente, por 24

de fundos, edificada em câsâ de tijolo e telhas medindo 12 m de frente por 22 m de fundo
de área construída.

1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E RAZÀO DA ESCOLHA
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da impossibilidade de o interesse público

ser satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido, de propriedade da(o) Sr(a). José

Tarcisio Barreto de Souza, CPF no 053.r?7463-53, residente e domiciliado na(o) Rua José

Pinto cavalcanre, n. 189, aptô, -"áriÍna. Itapajé-C'i, CEP: 62.600-000. cutrossim, as

características do imóvel, tais como localização. dtmensão. <iestinação, entre outras, são

relevantes de tal modo que a Administração eão tem ôutÍa escoiha. DestaIte, além da

adequação do imóvel eleito para a sadsfação dc interesse público específico, existe

"o*putibilidud" 
do valor do aluguel com os parâmetros do meicado. Assim sendo. a dispensa

da licitaçao ampÍlro no aligo 24, inciso X da Lei no 8.666193, justifica-se pela obediência a

todos os requisitos exigidos pelo dispositivo mencionado'

2. JUSTIFICATIVA DO PREÇO
os preços tem como base o laudo de avaiiação apreseotado pelo(a)s membros, ate§rado pelo

Sr(a). Gustavo Wilker Farias Calaça Roclrigues. Engeúeiro Civil, CRE4CE. n' 340546, no

,aioi menrul de R$2.000,00(dois mii reais) constatando-se ainda que o valor ora avaliado do

imóvel é compatível com a realidade mercadoiógica, conforme iaucio de avaliação.

Itapajé/CE, 26 de maio de 2021.


